^a Vers. 31. En iterum nos docet Rabanus.

^b In castris.

^c Hactenus quoque Rabanus; quæ sequuntur ad magnam partem exceperit ab Augustino Claudius; qui tamen nonnulla immutavit, ut in rem suam verteret. Consule, obsecro, quæ tradit Augustinus num. 22 [cap. 13] lib. xv de Trinit.

^d 7. de Civit. cap. 30.

^e Hæc prorsus exceperit ex loco allegato libri xv de Trinitate.

^f Recedens.

^g Ncsroch.

(Vers. 35.) *Cuniquè diluculo surrexisset, vidit omnia corpora mortuorum, ^f et frendens abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et mansit in Ninive. Cumque adoraret in templo ^g Neesrach Deum suum, Adramelech et Sarasar, filii ejus, percusserunt eum gladio: fugeruntque in terram Armeniorum, et regnavit pro eo ^h Asorathan filius ejus.*

ⁱ *Cum enim rex iste reversus esset Niniven urbem ⁱ sedem regni sui, et adoraret in templo Neesrach Deum suum, quasi victoriam de hostibus reportaret, et delubrum idoli sui triumphans, et gratulabundus ingrederetur, contemtor veri Dei, in fano falsi numinis trucidatur. Nec angelico periit gladio, quod erat commune cum pluribus, sed paricidio filiorum, qui fugerunt in terram Ararath, in qua Scriptura Asorathan filium ejus, qui regnavit pro eo testatur misisse habitatores Samaritæ, ne terra remaneret inculta. Ararath autem regio Armeniorum campestris per quam Araxis fluvius fluit, incredibilis est ubertatis, ad radices Tauri montis, qui usque illuc extenditur. Ergo et arca, in qua liberatus est Noe, cum liberis suis, cessante diluvio, non ad montes generaliter Armeniæ delata est, quæ appellatur Ararath, sed ad montes Tauri altissimos, qui Ararath imminet campis.*

(Cap. 20.) *In diebus illis ægrotavit Ezechias usque ad mortem et venit ad eum Isaias filius Amos, propheta, dixitque ei, hæc dicit Dominus: Præcipe domui tuæ: morieris enim tu, et non vives.*

^k *Quem (Prov. 11, 12) diligit Dominus corripit, et castigat omnem filium, quem recipit.* Ne elevaretur cor Ezechiae post incredibiles triumphos, et de mediâ captivitate victoriam, infirmitate corporis visitatur, et audit se esse moriturum, ut conversus ad Dominum flectat sententiam ejus. ^k Sed nulla, quæ in hoc mundo hominibus eveniunt, absque omnipotentis Dei occulto consilio sunt. Nam cuncta Deus ^l futura præsciens, ante sæcula decrevit qualiter per sæcula disponantur. Statutum quippe jam homini est, vel quantum hunc mundi prosperitas sequatur, vel quantum unumquemque adversitas feriat, ne electos ejus aut immoderata prosperitas elevet, aut nimia adversitas gravet: statutum quoque est ^m in æterna veritate, quantum in ⁿ ista vita mortali ^d unusquisque temporaliter vivat: ^p quia etsi annos quindecim Ezechiae regi ad vitam addidit omnipotens Deus, tamen cum eum mori permisit, tunc eum præcivit esse moriturum. Qua in re quæstio oritur,

^b Asarhaddon.

ⁱ Redit Rabanus.

^j Primam.

^k Hactenus Rabanus: subsequenter exceperit Claudius a Patèrio, ideoque a Gregorio hæc tradente n. 2 lib. xii. Moral.

^l Secutura.

^m Desunt verba hæc in æterna veritate, quæ ex nostro exemplari addi debent.

ⁿ Ipsa.

^o Deest unusquisque.

^p Nam.

quomodo ei per Prophetam dicatur : *Dispone domui tuæ, quia morieris tu et non vives* : cui mortui sententia dicta est, sed protinus ad ejus lacrymas est addita vita, sed per Prophetam Dominus dixit, quo tempore mori ipse merebatur. Per largitatem vero misericordiæ, illo eum tempore a morte distulit, quo ante sæcula ipse præscivit : nec propheta igitur fallax, quia tempus mortis innotuit, quo vir ille mori merebatur, nec dominica a instituta convulsa sunt, quia ut ex largitate Dei anni vitæ crescerent, hoc quoque ante sæcula præfixum fuit, atque spatium vitæ, quod inopinate foris est additum sine augmento præscientiæ fuit intus statutum. »

(Vers. 2.) *Convertitque Ezechias faciem suam ad parietem.* ^b « Quia ad templum ire non poterat, ad parietem templi, juxta quod Salomon palatium extruxerat : vel absolute ad parietem, ne lacrymas suas assidentibus sibi ostentare videretur : ^c et ait : *Obsecro, Domine, memento, quæso, quomodo ambulaverim in conspectu tuo in veritate, et in corde perfecto, et quod placitum est coram te, fecerim.* Perfectionem cordis in eo nunc dicit, quod idola destruxerit, templi valvas aperuerit, serpentem æneum comminuerit, et cætera fecerit, quæ Scriptura libri Regum et Paralipomenon commemorat. *Flevitque fetu magno* propter promissionem Domini ad David, quam videbat in sua morte perituram. Eo enim tempore Ezechias filios non habebat : post tertium enim annum concessæ vitæ Manasse genuit. Ergo iste omnis est fletus, quia desperaverat Christum de suo semine nasciturum. ^d Plerumque enim Justi aliquibus necessitatibus afflicti sua opera coguntur fateri : sed cum eorum dicta injusti audiunt, hæc per elationem potius, quam per veritatem existimant prolata. Ex suis enim cordibus verba justorum pensant, et dici humiliter posse vera bona non ^e existimant. Sicut enim gravis culpa est, sibi hoc hominem arrogare, quod non est, sic plerumque culpa nulla est, si humiliter bonum dicat, quod est. Unde sæpe contingit, ut justi et injusti habeant verba similia : sed tamen cor semper longe dissimile. Et ex quibus dictis Dominus ab injustis offenditur, in eisdem quoque a justis placatur. Nam Phariseus ingressus templum dicebat : (*Luc. xviii, 12*) *Jejuno bis in sabbato : decimas do omnium quæ possideo.* Sed justificatus magis publicanus, quam ille exiit. Ezechias quoque rex cum molestia corporis afflictus ad extremam pervenisset vitæ, in oratione compunctus dixit : *Obsecro, Domine : memento quomodo ambulaverim coram te in veritate et corde perfecto.* Nec tamen Dominus hanc confessionem perfectionis ejus desepit, aut rehusit, quem mox in suis precibus exaudivit. Ecce Phariseus se justificavit in opere. Ezechias